
 

 

 

    Na začiatok 
školského roku sme sa netešili. Veď viete, 
aké to je ísť po prázdninách do školy. No 
čo už, nič sa nedá robiť. Po príchode pred 
školu sme sa zoradili po triedach. Nastalo 
privítanie nových učiteľov a samozrejme aj 
tých najmladších školákov. Potom sme sa 
rozišli do tried. Privítali sme sa  s triednym 
učiteľom a dali sme mu rôzne dobrôtky 
a kvetiny. Potom nám povedal, čo sa 
v tomto školskom roku zmení a čo nám 
pribudne. Volili sme triednu samosprávu 
a oboznamovali sme sa so školským 
poriadkom. O desiatej sme šli domov. Na 
prvý školský deň to stačilo. 

                                     Sahara a Lili 
 

 
 
 
 Keď som mala nastúpiť do 5. 
triedy, trochu som sa bála, ako to budem 
zvládať. No teraz sa mi tu začína páčiť. 
Máme tu počítačovú miestnosť, v ktorej sa 
dozvieme veľa o programoch. Páči sa mi 
rozmanitosť predmetov, aj keď niekedy sa 
mi zdá učivo dosť ťažké. Dobré je aj to, že 
nás každý predmet učí iný učiteľ, hoci 
horšie je to, že niektoré učiteľky sú 
prísnejšie. Teší ma, že máme anglický 
jazyk 4-krát do týždňa, lebo sa viac 
naučíme. Nepáčia sa mi časté písomky, aj 
keď viem, že je to potrebné. A slovné 
úlohy z matematiky by nemuseli existovať. 
Zaujímavé sú aj projekty, ktoré robíme 

z niektorých predmetov. Čo sa týka 
prestávok, nepáči sa mi, že nemôžme 
navštevovať dolný stupeň. 

Pre mňa je najdôležitejšie, že som 
si na hornom stupni zvykla a je tu celkom 
super. 

                              Diana Gizická, V.A 
A čo sa páči- nepáči žiakom V.B? 

Páči sa im ich triedna pani učiteľka 
Katarína Jurgovská, aj preto, že vie dobre 
naučiť matematiku. Z predmetov sa im 
pozdáva aj telesná výchova. Niektorým sa 
páči všetko, niektorým len lavice. Nepáči 
sa im  správanie starších žiakov k nim a ich 
tabuľa v triede. Iní zase tvrdia, že sa im 
nepáči matematika a anglický jazyk. Tak 
kto sa v tom má vyznať?  

 Nuž čo, nedá sa všetkým vyhovieť, 
ale je len na piatakoch, aby sa to pokúsili 
za pomoci učiteľov zmeniť. 

                            Žiaci V.B 
 

 
 

V tomto školskom roku začali na 
našej škole učiť dve nové pani učiteľky. 
Aby ste sa o nich dozvedeli niečo viac, 
trochu sme ich pootravovali s našimi 
zvedavými otázkami. A tu sú ich 
odpovede. 
 
Pani učiteľka Mgr. Katarína Jurgovská 
nám o sebe prezradila toto: 
1.Kde ste študovali? 

Študovala som na 
Prírodovedeckej fakulte UPJŠ 
v Košiciach matematiku a biológiu. 
2. Prečo ste sa rozhodli pre 
štúdium matematiky? 

Pravdepodobne to bolo preto, že ma 
inšpiroval môj učiteľ matematiky na 
strednej škole. 
3. Kde ste sa tak dobre naučili po 
anglicky? 

Chodila som na 8-ročné jazykové 
gymnázium a štúdiu angličtiny sa venujem 
aj v súčasnosti. 
4. Využili ste svoje jazykové znalosti aj 
niekde v zahraničí? 



Áno, na dovolenke v Chorvátsku 
a Taliansku.  
 

.  
5. Ktorý z predmetov, ktoré učíte, máte 
radšej? 

Obidva predmety mám rada, ale 
trošku viac matematiku, pretože sa na 
hodinách riešia zaujímavé úlohy. 
6. Ako ste spokojná s prácou na našej 
škole? 

Zatiaľ som celkom spokojná. 
7. Ktorí žiaci vám nedajú spokojne 
spávať? 

Nemám problém so spaním, takže 
žiadny/i/. 
8. V ktorých triedach najradšej učíte? 

V piatych, v šiestej a siedmej. 
9. Vieme, že pochádzate z Popradu. 
Nechýbajú vám Tatry? 

Ani nie, je tam stále zima, o 5 
stupňov menej. 
10. Kde ste najradšej trávili prázdniny, 
keď ste boli v našom veku? 

Prázdniny som  trávila doma, 
s kamarátkam sme chodili do lesa, 
bicyklovali sme sa. 
11. Čo robievate rada vo voľnom čase? 

Nemám veľa voľného času, ale keď 
ho mám, chodím do prírody. 
12. Poraďte nám, dievčatám, ktoré by 
chceli vyzerať tak štíhlo ako  vy, čo 
majú robiť? 

Pravidelne jesť, chodiť veľa pešo 
a cvičiť. 
13. Chutia vám školské obedy? 

Áno, chutia mi. 
14. Ktoré jedlo by ste nikdy nezjedli? 

Špenát. 
15. Ako sa vám darí pracovať s vašou 
triedou? 

S mojou triedou sa mi pracuje 
veľmi dobre, je to šikovná trieda. 
 

 
A teraz niečo o pani učiteľke                 

Mgr. Kataríne Čičvákovej 
 
1. Kde ste študovali? 

V Prešove matematiku a v 
Bratislave špeciálnu pedagogiku. 
2. Prečo ste sa rozhodli pre štúdium 
špeciálnej pedagogiky? 

Zaujímalo ma to. 
3. Čo sa vám zdá vo vašej práci 
najťažšie? 

Práca s rómskymi žiakmi. 
4. Ako ste spokojná s prácou na našej 
škole? 

Celkom som si zvykla a páči sa mi. 
5. Máte vyštudované aj nejaké iné 
predmety? 

Výpočtovú techniku, fyziku 
a výtvarnú výchovu. 
6. Ktoré krajiny ste navštívili? 

Anglicko, Francúzsko, Nemecko, 
Rusko, Poľsko, Maďarsko, všetko dookola. 
7. Nechceli by ste radšej učiť v bežných 
triedach? 

Áno, určite radšej. 
8. Chodili ste suplovať do iných tried, 
v ktorých sa vám najviac páčilo a prečo? 

V piatom ročníku, tam boli takí 
kľudní žiaci a naopak v VIII.A tam sú takí 
problémoví žiaci. 
9. Poznáte niektorých žiakov 2. stupňa 
po mene? 

Ani nie, bola som zastupovať málo. 
10. V čom sú vaši žiaci šikovní? 

Pekne a radi kreslia. 
11. Chutia vám školské obedy? 

Obedy mi veľmi chutia. 
12. Ktoré jedlo by ste nikdy nezjedli? 

Halušky s lekvárom. /smiech/ 
13.Čo robievate rada vo voľnom čase? 

Rada čítam, športujem podľa 
svojich možností, relaxujem. 
14. Kde ste najradšej trávili prázdniny, 
keď ste boli v našom veku? 

Rada som chodila plávať a na 
krasokorčuľovanie. 

 
Obom pani učiteľkám ďakujeme za 

rozhovor a prajeme im veľa pracovných 
i osobných úspechov. 

Veronika a Nikola VIII.A 
 
 
 
 
 



 

Ahojte! My sme prváci. Je nás 
jedenásť a pani učiteľka je s nami 
dvanásta. Sme radi, že sme prišli do tejto 
školy, a že sa učíme pekné vecičky.  

V našej triede je pekne. Máme 
dobrú pani učiteľku. Voláme ju pani 
učiteľka Lucka. Dobre sa nám darí a dobre 
sa učíme. Už teraz sa tešíme, že budeme 
druháci. Najradšej máme predmety VV 
a TV. Najťažšie je, keď nám pani učiteľka 
ukáže slovo a my ho nevieme prečítať. 
Radi sa hráme v družine a chodíme do 
krúžkov. Kto každý chodí do 1. ročníka?  
 
Kika –  je všade prvá, rada sa hrá na 
herečku a vymýšľa hry. 
 
Sandrika – je často posledná,  veľmi rada 
sa parádi. Vie perfektne spievať.  
 
Kristínka – rada sa s nami podelí, keď má 
niečo dobré. Na matematike rozmýšľa 
a rýchlo sa hlási . 
 
Klaudika – má veľkú silu, tá vám nadvihne 
ľahko aj štvrtáčku Nikolu. 
 
Anička –  vo všetkom ochotne pomôže, 
matematika jej ide výborne. 
 
Dávidko – je veľký nezbedník. Háda sa 
s kamarátmi, urazí sa raz-dva, ale potom na 
to rýchlo zabudne. Píše najkrajšie z celej 
triedy. 
 
Andrejko – ten sa hlasno smeje. Skoro 
každý deň sa s niekým bije, ale zato múdry 

je – hneď na všetko odpovie, až sa 
čudujeme skade to vie... 
 
Paťko – on je veľmi múdry veru, čítať už 
vie namojveru. Učí sa dobre a keď diktuje 
p.uč. slová nikomu sa nedarí a on to má už 
napísané. 
 
Veronika – vždy sa hlási. Je dobrá,  keď 
niečo má, vždy sa s tým podelí. Vie veľa 
vecí. Krásne kreslí, maľuje. 
 
Peťka – tá ti rada hocičo požičia, rýchlo jej 
rastú vlasy- čo jej dievčatá závidia. Stále, 
ale stále hovorí jéééémine..., čo nám trošku 
aj lezie na nervy. 
 
Števko – najväčší bitkár v triede je, 
vymýšľa  nepekné prezývky. Vystrája 
a zapára, len čo p. učiteľka vytiahne päty 
z triedy. Ale vie byť aj dobrý, keď sa mu 
chce. Veľa rozpráva a  musí vedieť všetko, 
čo sa deje. 
 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



My, piataci, sa učíme 

zaujímavý predmet: informatiku . 

Informatiku nás učí pani učiteľka Jana 

Beliová.  

Na dolnom stupni sme informatiku 

nemali, len počítačový krúžok, kde sme 

získali nejaké základy. Počas dvoch 

mesiacov (september - október) sme sa 

naučili veľa vecí. Na hodinách informatiky 

sa učíme ako ,,narábať“ s počítačom, čo je 

to softvér, hardvér, ako kresliť rôzne 

obrázky, ako prenášať texty a obrázky 

z internetu, ako si upraviť text, ako zmeniť 

pozadie, ako posielať e-maily....  

A čo by sme zmenili? No najviac 

by sme chceli mať voľný čas na hry, viac 

pracovať s internetom...  

Informatiku máme veľmi radi!!! Je 

to veľká zábava. Ktovie, možno ju budeme 

v budúcnosti potrebovať.  

 
 

  Ako väčšina ZŠ aj naša škola 

v Haniske má školskú kuchynku. V nej 

strávili veľa času dievčatá 2. stupňa počas 

hodín technickej výchovy.  

Nepáčilo sa im však,  ako kuchynka 

vyzerá. Zdala sa im veľká a neútulná. Stále 

si s pani učiteľkou hovorili, že s tým treba 

niečo robiť. 

Naštartovala nás p. učiteľka 

Beliová, ktorá zorganizovala vymaľovanie 

miestnosti. Použili sme také farby, aké  

boli v zásobe. A vyšlo to! Svetlo oranžová 

so zelenou - veď to teraz letí. Veľkú 

nástenku sme natreli na bielo. Kúpili sme 

farebné papiere, zobrali nožnice, časopisy s 

receptami   a lepidlo. Usilovne sme strihali, 

lepili a tvorili. 

      Pán školník nám urobil povrchovú 

úpravu pracovných stolov. Tie sa budú 

lepšie udržiavať v čistote. 

      Keď sa už skrášľuje, tak treba myslieť 

aj na okná. Robili sme čo sme mohli, aby 

staré rámy vyzerali trochu k svetu. 

Plánujeme ešte kúpiť záclonky, obrusy i 

vázičky na stoly. A budeme trpezlivo 

čakať, kým nám vedenie školy pridelí 

korunky na podlahovú krytinu. 

      Nakoniec si opášeme vkusné zásterky, 

vyberieme super recepty a pustíme sa do 

varenia. Všetkým, ktorí budú vo vynovenej 

kuchynke variť, odkazujeme: „Čo si 

navaríte, to musíte aj zjesť.“                                

Dobrú chuť !   

Dievčatá- kuchárky 

 
 

 

 



 
 
V tomto školskom roku nás prekvapil 

vyučovací predmet ,,Dopravná výchova“. 

Nevedeli sme si predstaviť, čo nové nás čaká.  

Ako všetci žiaci sa nových predmetov 

a vyučujúcich bojíme, lebo nechceme dostávať 

zlé známky. Prvé, čo nás však potešilo, bolo to, 

že  predmet sa neznámkuje a to bol pre nás 

signál, že to bude oddychová hodina.  

Úsmev nám však zmizol, keď sa do 

triedy vrútila pani učiteľka Smolková 

s bicyklom z doby kamennej. Nevedeli sme, či 

sa máme smiať alebo plakať, ale keď sa začal 

postupne rozpadávať, tak sme sa začali smiať.  

Dobrá nálada nám ostala aj na ďalších 

hodinách, pretože sme ich trávili na 

dopravnom ihrisku, na ktorom sme si naše 

znalosti z dopravnej výchovy aj vyskúšali. Boli 

to pekné hodiny zábavy a hrania sa na 

policajtov, autíčka a bicykle, akoby sme boli 

v rušnej premávke.  

Preto sa kamaráti nebojte dopravnej 

výchovy, okrem toho, že sa dobre zabavíte, 

veľa sa aj naučíte. Hurá na bicykle!!!               

 
 
        

 
                     

                    
 

  Tento predmet sa začal vyučovať 

v piatom ročníku pod vedením pani učiteľky 

Hurajtovej.   

Učíme sa na ňom zvládnuť 

najzákladnejšiu prvú pomoc. Oboznamujeme 

sa s úlohami životne dôležitých orgánov, 

zastaviť krvácanie, poskytnúť umelé dýchanie, 

privolať odbornú pomoc, ale   hlavne ovládať 

základné pravidlá správania sa pri akejkoľvek 

nehode do príchodu odbornej pomoci.  

Pani učiteľka nám vysvetlila, že prvá 

pomoc je vlastne séria život ochraňujúcich 

opatrení ako poskytnúť pomoc v krízových 

situáciách. Medzi krízové situácie dnes už 

patria nielen prírodné katastrofy, ale aj 

dopravné nehody. Ak je žiak pripravený 

pomôcť obetiam dopravnej nehody, je 

vnímavejší aj k problematike bezpečnosti na 

cestách. 

A čo sa žiakom na hodinách páči najviac? 

- príbehy, ktoré nám pani učiteľka 

rozpráva a v ktorých si ľudia navzájom 

pomáhajú 

- to, že sa učia oživiť človeka 

- to, že sa učia ľuďom pomôcť 

- to, že pozerajú Bol raz jeden život 

A čo by ešte chceli robiť? 

„Mohli by sme ísť do budovy Červeného kríža, 

mohli by sme vyskúšať oživiť nejakého 

človeka, alebo aspoň keby pani učiteľka  

priniesla nejakú figurínu a mohli by sme 

pracovať s kostrou.“ 

                                           V.B 



                           

 
 

V mesiaci október bol Deň jablka. 
Preto sme sa aj na našej škole zapojili do 
akcie ,,Daruj mi jabĺčko“. Žiaci si 
navzájom mali darovať jabĺčko. Na 
nástenkách vo všetkých triedach tiež 
nechýbali obrázky jabĺk. Dokonca aj na 
výtvarnej výchove žiaci mali vymyslieť 
zaujímavý a pútavý plagát s touto 
tematikou. Tieto plagáty – výkresy sme si 
neskôr vyvesili aj na našu veľkú nástenku. 
Tak sme si spoločne pripomenuli, aké je 
toto ovocie zdravé a chutné.  

Karin Lacková, 7. ročník 

           
Pri príležitosti Dňa zdravej výživy 

16. októbra 2008 si na našej škole okrem 
iného pripomenuli zdravú výživu aj 
darovaním jabĺčka. Okrem obdarovania si 
mohli vyskúšať na koľko častí môžu svoje 
jabĺčko rozdeliť a koľkých kamarátov sa 
takto dá obdarovať jedným jabĺčkom. 

Okrem toho si aj kreslili svoje 
jabĺčka, maľovali a aj vytvorili veselé 
jabĺčka z plastelíny. Všetky práce boli 
potom vystavené a žiaci rozhodli 
o jednotlivých umiestneniach. Boli udelené 
tri miesta z maľby a tri miesta 
z priestorovej tvorby. 
1. miesto v priestorovej tvorbe získal 
Mário Norko  z 3. ročníka a 1. miesto 
v maľbe získala Zuzka Lacková z 2. 
ročníka. 
 

   
 

 
Tak ako? Už máte testy KOMPARO 

za sebou? Bolo to ťažké? Alebo ľahké? Stačil 

vám určený čas? Prekvapilo vás v testoch 

niečo? Bolo v nich niečo, čo ste nepreberali? 

Strážili vás učitelia poriadne? Opisovali ste? 

Našli ste v teste chybu?  

Na tieto otázky nám naši deviataci odpovedali 

takto: 

 
 
Komparo je unikátny systém 

testovania žiakov základných škôl. Od 
firmy, ktorá Komparo vydáva, je pekné, že 
chce žiakov takto vopred pripraviť na 
testovanie alebo inak povedané monitor, 
dnes už celoplošné testovanie žiakov 9. 
ročníka.  

Komparo bolo v určitých častiach 
náročné, ale celkovo ľahké. Písalo sa zo 
slovenského jazyka a matematiky. Písali 
sme ho ako deviataci „všetci“. Niektorí 
z nás, tí šikovnejší, ho mali napísané skôr, 
iní – tí pomalší trocha neskôr, ale boli aj 
takí, ktorí iba tipovali. No našťastie stihli 
sme to všetci v časovom limite, ktorý nám 
bol určený. Hneď po skončení sme práce 
odovzdali a začali filozofovať o správnych 
odpovediach. Nie vždy sme sa zhodli, ale 



to nevadí, lebo to aj tak nebolo podstatné, 
veď nikto z nás nemohol vedieť správne 
odpovede.  

Všetci teraz netrpezlivo čakáme na 
december, kedy by sme sa mali dozvedieť 
výsledky.  

                  Jozef Seman, 9. ročník 
 
Testovanie prebehlo 6. novembra 

a mohli sme si na ňom vyskúšať, ako 
prebieha celoplošné testovanie deviatakov, 
ktoré nás čaká v marci budúceho roku. Na  
vypracovanie testu zo slovenského jazyka 
sme mali 60 minút. Po 30 minútovej 
prestávke sme písali test z matematiky, na 
ktorý sme mali 90 minútový limit. Počas 
testu nám robila dozor pani riaditeľka 
a dohliadala na to, aby sme neopisovali. 

Výsledky budú zverejnené na 
internete 3. decembra 2008. 

               B. Semanová, 9. ročník 
 
Vo štvrtok 6. novembra 2008 sme 

sa dočkali kompara. Tohoročné testovanie 
však písalo „nadmerne veľa“ deviatakov- 
až 12. Začiatok bol o ôsmej hodine, kedy 
sme začali slovenským jazykom. Táto časť 
sa pre niektorých z nás zdala úplne 
v pohode. Lenže ktovie, možnože to naše 
sebavedomie prinesie zlé výsledky. Medzi 
slovenským jazykom a matematikou bola 
pol hodinová prestávka, kedy sme doplnili 
palivo a vybili zo seba  prebytočnú 
energiu. Po niekoľkých minútach prišiel 
čas, kedy sme sa pustili do matiky. Na ňu 
sme mali 90 minút. 

                  D. Ivanová, 9. ročník 
 
Vo štvrtok 6. novembra sme si do 

školy namiesto batoha s učebnicami 
priniesli len pero a rozum, ktorý pracoval 
na plné obrátky. V tento deň sme si totiž 
my - deviataci – zmerali svoje sily 
v matematike a slovenskom jazyku. 
Testovanie skončilo o trištvrte na jedenásť. 
Sme zvedaví, ako sme dopadli. 

      Simona Ivanová, 9. ročník 
 

 
 

 
18. novembra 2008 sa päťdesiat 

„muzikáluchtivých“ žiakov našej školy 
vybralo na predstavenie do košického 
Štátneho divadla so zaujímavým názvom 
Jednotkári. Bol to rockový muzikál.  

Počas predstavenia sa najmä 
spievalo a tancovalo. Herci mali pre nás 
pripravené veľmi zaujímavé a zábavné 
scénky. Mali oblečené pestrofarebné 
kostýmy, niektorí veľmi smiešne. 
Napríklad jedna učiteľka mala fialovo- 
čierne sako, bordovú sukňu a k tomu 
tyrkysové ponožky, ďalší učiteľ mal oblek 
doplnený zaujímavými papučkami. Veľmi 
sa nám páčila aj upratovačka s ponožkami 
a šatkou na hlave.  

Predstavenie bolo veľmi vtipné 
a dobre nás pobavilo.                        /Karin/ 

 

 
 

 
 Na vystúpení sa mi páčila hlavne tá 
učiteľka, ktorá mala piskľavý hlas. 
Samozrejme, že sa mi páčila aj 
upratovačka.                                  /Barbora/ 
 
 
 Páčil sa mi školník, ktorý zazvonil 
o 5 minút skôr na koniec hodiny, aby 
zachránil triedu pred skúšaním.         / Erik/ 

 
 V muzikáli sa mi páčilo, ako dvaja 
chlapci ukradli školníkovi obľúbený kvet 
a dali ho zožrať školníkovým najlepším 
zajacom.                                           /Lukáš/ 



 

 
 
  Na jar v roku 2008 sme sa rozhodli 

vypracovať pre našu ZŠ projekt pod názvom 

Enviroprojekt.   

Cieľom bolo získať finančné 

prostriedky, zviditeľniť škol, vytvoriť náučný 

chodník a správne triediť odpad. Zároveň sme 

predpokladali, že projekt  umožní  rozšíriť 

vedomosti žiakov v oblasti prírodných vied, 

konkrétne v biológii a ekológii.  

       Po zaslaní vypracovaného projektu sme 

čakali, či budeme úspešní. A podarilo sa!  Naša 

práca vyhrala a my sme sa pustili  do realizácie 

navrhovaných krokov. K dielu priložili ruky 

učitelia i náš pán školník. Ako sme teda 

zrealizovali náš projekt?  

       Zhotovili sme tabuľky s 

botanickým označením rôznych druhov drevín 

a bylín, ktoré sa nachádzajú v areáli školy. 

Umiestnili sme ich ku príslušným rastlinám. 

Aby to bolo aj vedecky podložené, uviedli sme 

i latinské názvoslovie. Takto sme vytvorili 

náučný chodník ktorý slúži nato, aby sa naši 

žiaci ba aj škôlkári z našej obce zdokonaľovali 

v botanike.     

Na skrášlenie areálu našej školy sme 

zo získaných financií mohli zakúpiť okrasné 

rastliny, tuje, zeminu a črepníky. Niektoré  sme 

vysadili voľne v areáli školy, niektoré do 

črepníkov, ktoré budú umiestnené pred 

školskou budovou alebo v jej interiéri. Projekt 

predpokladal aj zakúpenie záhradníckeho 

náradia  potrebného k udržiavaniu okolia školy 

jej žiakmi.  

       Ekologické úlohy projektu sme 

zrealizovali zakúpením ekologických nádob na 

triedenie odpadu, kontrolou a pravidelným 

hodnotením čistoty školských 

chodieb, triedením odpadu  v každej triede do 

krabíc s označením PAPIER a PLASTY .  

                              E. Čiefová 

 

 

 

 

 

 



 

Aj naša 8.B trieda sa zapojila do 

plnenia úloh, ktoré vyplynuli z Enviroprojektu. 

Každodenne prevádzame triedenie odpadu. 

Tento delíme na papier a plasty. Zapojili sme 

sa aj do sadenia zakúpených drevín v areáli 

ZŠ. S pani učiteľkou sme označovali 

tabuľkami stromy, aby si žiaci mohli prečítať 

ich slovenský a latinský názov. Na technickej 

výchove sme pracovali s novým náradím, ktoré 

bolo zakúpené z financií získaných 

v Enviroprojekte. Páčili sa nám hlavne hrable 

na hrabanie opadaného lístia.  

                  Diana Nigutová, 8.B  

 

 

 

      

 

    Naša základná škola v Haniske  sa 

zapojila do projektu Enviroprojekt. Išlo nám 

o správnu vec. Projektu sme dali názov 

„Pridajte sa k nám a spoločne zachráňme 

prírodu!“ Prírodu treba chrániť pre nás a pre 

budúce generácie. Náš projekt vyhral a pre 

školu sme získali financie vo výške 40 000Sk. 

To nás veľmi potešilo. Kúpili sme si do školy 

nové lavičky a tiež kvetináče. Všetci máme 

veľkú radosť. Na projekte sa podieľali hlavne 

pani učiteľky Farkašová a Hurajtová. Za 

všetko im ďakujeme. 

                  Filip Pástor, 2. ročník 

 

Aby sme sa v triedach cítili príjemne, 

vyzdobili sme si ju kvetmi. Máme ich pri okne, 

aby mali dostatok svetla. Všetci vieme, že 

kvety okrem svetla potrebujú vodu, hnojivo, 

vzduch a pôdu. Svetlo a vzduch majú kvety 

z prírody. Vodu a hnojivo im však musíme dať 

my. Preto sa s pani učiteľkami o nich staráme. 

Tak isto sa staráme aj o kvety pred školou. 

Rozdiel je len v tom, že kvety vonku 

nemusíme tak často polievať, lebo vonku prší., 

my dávame kvetom lásku a oni nám 

spríjemňujú a skrášľujú okolie. Hovorí sa , že 

kto má rád kvety, má rád kvety, má rád aj ľudí. 

            Róbert Kuzma, 2. ročník 

 

Ako iste viete, naša škola sa zapojila 

do Enviroprojektu. Vyhrali sme a jednou 

z aktivít, ktoré sme v rámci neho zrealizovali, 

bol aj nákup  a výsadba tují.  

Týchto stromčekov sa ujala moja 

trieda a to žiaci 9. ročníka pod dozorom pani 

učiteľky Kováčovej a Beliovej. Samozrejme 

pri sadení týchto nádherných stromčekov 

nesmel chýbať ani náš výborný školník Pali. 

Atmosféra pri sadení bola úžasná, len počasie 

bolo trochu škaredé, zamračené. Na začiatku 

sadenia bolo potrebné vykopať jamy. O jamy 

bolo postarané a zvládlo sa to v poriadku. 

Potom prišlo na rad hnojivo, voda a nakoniec 

dávanie stromčekov do dier a zakopávanie. Bol 

to príjemný zážitok a veľmi „srandovný“. 

 Pani učiteľky sa zo všetkých smiali 

najviac, hlavne z „hlášok „Adama Fodora. 

Marek Okoš, 9. ročník 



    

 

  

 

 

 

 

 

Na ľudové tance chodím veľmi rada. 

Máme dobrú pani učiteľku, ktorá nás naučí 

stále nové kroky. Ľudové tance sa mi páčia 

preto, lebo sa všetci dobre zabávame a vždy je 

veselo. Ešte by som sa chcela toho veľa naučiť. 

          Zuzka Laczková, 2. ročník 

             

Naša pani učiteľka Eva Farkašová 

vedie tanečný krúžok. Učíme sa tam veľa 

rôznych ľudových tancov. Tancuje sa mi tam 

veľmi dobre. 

Sofia Barcalová, 2. ročník 

 
 

Tento krúžok navštevuje 13 žiakov 

1. a 2. ročníka. Prváci sa učia počítať do 

10, spoznávajú zvieratá a farby, spievajú 

piesne. Radi pracujú samostatne, kreslia si 

v pracovných zošitoch. Sú veľmi radi, že 

sa učia nový jazyk.  

Druháci si rozširujú slovnú zásobu, 

už získané vedomosti si overujú na 

doplňovačkách, krížovkách a taktiež na 

každú tému sa naučia novú pesničku. 

Stretávajú sa raz týždenne. 

            Malí angličtinári 
 

 
 

Drahí čitatelia, dovoľte mi, aby 

som vám povedal niekoľko slov o našom 

krúžku HIP-HOP. Je to veľmi uvoľňujúci 

krúžok, pri ktorom sa žiaci uvoľnia a prídu 

na iné myšlienky. Z názvu vyplýva, že sa 

tam netancujú ľudové tance, ale moderné. 

Predovšetkým by som vás chcel 

oboznámiť s tým, že sa tam netancuje len 

hip-hop, ale aj iné tance ako napríklad 

latino. Učíme sa tam veľa pekných krokov 

na štýly modernej hudby. Tieto kroky 

budeme môcť ukázať už onedlho na našom 

1. spoločnom vystúpení v Košiciach, a to 

už v decembri.  

Naša učiteľka krúžku hip-hop sa 

volá Sandy. Je to mladá slečna, ktorá 

študuje a popri tom učí deti tancovať. 

Neučí iba deti v našej škole, ale má aj iné 

tanečné skupiny v Košiciach. Je to veľmi 

príjemná „holka“, ktorej záleží na mládeži 

a tanci. Dúfam, že mladší žiaci budú mať 

možnosť prihlásiť sa na tento krúžok aj na 

budúci školský rok. 

                             Marek Okoš, 9. ročník  

                   
 

 
 



Tento školský rok je na našej škole 

krúžok, ktorý nám pomáha zdokonaliť sa 

v nemeckom jazyku. Vedie ho pani 

učiteľka Eva Bóková. V krúžku pracujú 

žiaci VIII.B triedy. Upevňujeme si v ňom 

vedomosti z nemčiny. Pani učiteľka nám 

pomáha a vysvetľuje nám mnohé veci, 

ktorým nerozumieme. Máme aj veľa 

zábavy, najmä pri zábavných riešeniach 

a úlohách. Krúžok nám veľmi pomáha 

a sme radi, že ho máme.  

Aj keď ju niekedy nepočúvame, 

máme ju radi a vážime si ju. Veľmi jej za 

všetko ďakujem, za to, že sa s nami trápi. 

                            VIII.B 
 

 
 

Staroveká hra, stará asi 2600 rokov, 

si získala srdcia žiakov a nadchla ich 

natoľko, že začali hrávať šach. Záujem 

o hru sa začal šíriť veľmi rýchlo. Dopočula 

sa o tom pani učiteľka Kerpčárová a to bol 

už iba krôčik k tomu, aby takýto krúžok 

začal pracovať  na našej škole. Jeho členmi 

sa stali Peter Petrilla, Veronika 

Szilágyiová, Jakub Karafa, Nikola 

Palenčárová, Samuel Seman a Samuel 

Tamás.  

Všetci títo žiaci vás pozývajú  

každú veľkú prestávku na súťaž v šachu. 

Dúfame, že si svoju logiku budete rozvíjať 

spolu s nami. 

Šachoví profesionáli 

 

 

Na športových hrách sa naučíme 

mnoho hier, ako napríklad volejbal či 

futbal. Krúžok máme od pol tretej do pol 

štvrtej. Nikdy sa na ňom nenudíme. Je 

oveľa lepšie zahrať si nejaký šport  ako 

vysedávať doma, pozerať televíziu a ničiť 

si nielen chrbticu ale aj oči. Veď nikomu 

žiaden šport nezaškodí. Pán učiteľ Varga si 

tiež rád s nami zahrá.  

Športový krúžok má dve skupiny, 

mladšie a staršie žiačky. Domov z krúžku 

chodíme oddýchnuté a spokojné, že sme 

niečo urobili pre svoje zdravie. 

        Mladšie žiačky- športovkyne 

 

 

Sme štyria odvážni borci a veselo 

a nebojácne surfujeme po stránkach 

Svätého písma. Zároveň sa veľa naučíme 

pre náš život. 

 A keby ste si mysleli, že je u nás 

nuda, tak by ste boli na veľkom omyle. 

Vždy keď sa spolu stretneme zažijeme 

okrem poznávania Božieho slova aj veľa 

srandy. Hlavne, keď sa snažíme vyloviť 

v pamäti tie zvláštne starozákonné mená, 



keď sa meníme na hercov a chceme 

svojimi dokonalými hereckými výkonmi 

presvedčiť sestru Martu, že to, čo sa nás 

pýta, vieme.  

Tento rok hlbšie poznávame tri 

knihy Starého zákona Knihu Judita, Knihu 

Ester a Knihu Tobiáš. 

Stretnutia mávame na nezvyčajnom 

mieste – nie sme v škole – ale v kláštore 

Milosrdných sestier Svätého kríža 

v Haniske a vždy sa presviedčame 

o pravdivosti vety: „Živé a účinné je Božie 

slovo..“ (z listu Hebrejom) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Tento rok máme na škole okrem 

iných aj gitarový krúžok. Na tento 

krúžok chodia iba dievčatá, ktoré sú 

rozdelené do dvoch skupín – 

začiatočníčky a pokročilé.  

Naše 

začiatoč-

níčky sa 

trápia so 

zvládnutím 

hrania 

základného rytmu, postupne 

spoznávajú nové a nové akordy 

a hrajú už aj prvé piesne. A my 

pokročilé – už čo to vieme, ale ešte 

stále sa máme čo doúčať. Mali sme aj 

prvé vystúpenie v tomto školskom 

roku. Hrali sme dve ľudové piesne v 

programe  na Deň  úcty k starším. 

Vedúcou krúžku je sestra 

Marta. Máme ju veľmi radi. Aj keď ju 

niekedy hneváme, lebo sa neučíme, 

ale predsa si ju vážime.  

                   Gitaristky- umelkyne 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Prečo navštevovať školský klub 
detí sa dozviete po prečítaní príspevkov 
dievčat, ktoré ŠKD v tomto školskom roku 
navštevujú. 

Školský klub je vynikajúci. Veľmi 
sa mi tu páči. Máme tu veľa hračiek, 
napríklad veľké lopty, kabelky a plyšové 
hračky. Máme vynikajúcu pani družinárku, 
ktorá vymýšľa super hry a volá sa Alena 
Stašáková. Neviem, čo by sme bez nej 
robili. Je „naj-naj-najlepšia“. Aj keď 
niekedy kričí, ale nie na mňa. Dovolí nám 
všetko.  



Našla som si aj veľa kamarátok. Aj 
keď sa niekedy pohádame, ináč ich mám 
rada. A najmä Ivetku a Zuzku, niekedy aj 
Sofiku a Aničku. Tiež ich mám rada.  

Máme tu aj jedného chlapca. Volá 
sa Dávid. Je vždy na počítači. V družine 
modelujeme s plastelínou, aj kreslíme 
niekedy s temperovými farbami. Máme 
novučké záclony, mali sme aj posedenie 
pri čaji, rozprávali sme sa  o liečivých 
rastlinách. Vždy sa hrajeme na rodinu. 
Keď sa hráme na rodinu, tak ma volia za 
dcéru a potom sa jedna z nás vydáva. 
Niekto tu píše aj úlohy. Vždy sa hádame 
o kabelky. Je tu jednoducho zábava. Keď 
tu nie je pani vychovávateľka, tak tu nie je 
taká zábava.  

                     Henka Džubárová, ŠKD 
 
 

 
 
 
 

Školský klub je zábavný a výborný. 
Máme nové hračky, z ktorých som si 
najviac obľúbila veľkého krtka, ktorý sa 
volá Malé očko. Máme nové  veľké lopty. 
S našou pani družinárkou som spokojná. Ja 
mám rada našu pani družinárku, lebo nám 
vždy niečo prinesie  a máme z toho veľkú 
radosť. Niekedy si prečítam knihu. 
Chodíme aj na školský dvor, lebo sa nám 
veľmi páči. V školskom klube aj 
maľujeme. 

             Ivetka Nagyová, ŠKD 
 

 
                                               

Školský klub je vynikajúci. Keby 
nebol, tak by som ani neexistovala. A keby 

v ňom neučila Alena Stašáková, tak by 
som ani nechodila do školského klubu. 
Všetko nám dá. Máme hračky, počítače, 
hry a velikánske lopty. Hráme sa na 
rodinu, píšeme úlohy. Môj život s ňou si 
užívam. Páči sa mi v školskom klube, cítim 
sa v ňom ako doma. Ešte sa hráme na 
nohy, chodíme vonku, hráme sa  na 
počítači, čítame si knihy, kreslíme na 
papier, na tabuľu, hráme sa s loptami, 
hráme kolky, píšeme diktáty a veľa 
zaujímavých vecí. Proste som veľmi hrdá 
na náš školský klub. Bola by som rada, 
keby bol na počítačoch internet. A ešte 
nové plastové okná a dvere, novú farbu na 
stenu, nové stoličky a lavice, nové 
umývadlo a svetlá. Ďakujem pani 
družinárke, že sa  o nás tak dobre stará. 
A teraz si pripravujeme kvíz milionár. 

             Lea Gábová, ŠKD 
 
 

 
 

 
 

Na našej škole máme aj v tomto 
školskom roku 2 školské kluby. O prvom 
ste už čítali. Teraz sa predstaví druhý 
školský klub, ktorý je zameraný na  

                                  
 
 Najradšej si v družine kopem na 
bránu, ktorú nám vyrobil náš pán školník. 
Rád mám aj rôzne kotúle, mlynské kolá a 



podobne. Všetko si to cvičíme v rámci 
obratnosti. 

       Tibor Nagy,4.roč. 
 
 Ja mám najradšej tréningy, na 
ktorých sa mnohému priučím, ale úplne 
najradšej mám futbalové zápasy, na ktoré 
chodíme. 

        Filip Pačai, 4. roč. 
 
 Máme tu veľa hier. Moja 
najobľúbenejšia je stolný futbal. Niekedy 
vyhrávam, inokedy prehrávam. Táto hra 
ma baví. Veľmi sa mi páči aj naša 
nástenka, na ktorej sú slávni futbalisti. 

                      Ján Jaščišák, 5.b 
  
 Mne sa páči, že tu máme bránky- 
futbalovú a hokejovú. Teším sa vždy na 
pondelkové zápasy prípravkára. 

                   Timea Kondášová, 4. roč. 
 
A že sa tomuto školskému klubu pod 
vedením Marcela Majoroša darí, dokazujú 
aj nasledujúce úspechy: 

- futbalový turnaj v Čani- postup do 
okresného kola z 2. miesta 

- futbalový turnaj v Ťahanovciach- 
naše dve družstvá obsadili prvé dve 
miesta 

- futbalový turnaj O pohár starostu 
obce Čaňa- obsadili druhé miesto, 
najlepšou hráčkou turnaja bola 
vyhlásená Timea Kondášová 
a o jeden gól ušiel titul najlepšieho 
strelca Tiborovi Nagyovi, ktorý 
nastrieľal 10 gólov. 
 

Blahoželáme vedúcemu 
tohto futbalového klubu a jeho 
členom prajeme ešte veľa 
podobných úspechov! 

                

              
         

 
A na záver malé prekvapenie pre 

žiakov a myslím, že aj pre učiteľov. Tohto 
malého žolíka môžeš využiť v tej chvíli, 
keď „náhodou“ nebudeš pripravený 
odpovedať a niektorý z učiteľov si ťa práve 
vtedy bude chcieť vypočuť pred tabuľou. 
Tento žolíček ťa zachráni pred päťkou. Ty 
dáš pani učiteľke svojho žolíka a ona ti 
nedá päťku. Ale podotýkam, že iba raz, 
pretože na viac žolíkov v tomto polroku 
nemáš nárok.  

Ale aj tak, čo keby ste si zobrali 
príklad z postáv v muzikáli Jednotkári 
a chceli s nami „vybabrať“ dobrými 
známkami? 

 
 

 

 
 

Táto strana je venovaná nášmu najčastejšiemu prispievateľovi Samkovi Handlovičovi  

a jeho tuningovým autám. 


